
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 120 del 29/03/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 39 del 29/03/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 120 del 29/03/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO (ODA) SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL 

D.LGS. N. 50/2016, PER LA FORNITURA DI UN SERVER, ACCESSORI VARI ED 

ASSISTENZA ...– CIG:  Z6A3127C60 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 120 del 29/03/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visti: 

 Il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la gestione 

delle spese di detto servizio; 

 

Atteso che il Bilancio di Previsione ed i connessi documenti di programmazione finanziaria 2021-

2023 del Comune di Terranova da Sibari sono in corso di predisposizione;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 

13.01.2021, con il quale è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

per gli esercizi 2021/2023 al 31 marzo 2021, e di fatto autorizza gli Enti locali all’esercizio 

provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 

automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 

scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 

in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 

le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti. 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 

Premesso che al Settore Amministrativo e AA.GG. è attribuito il compito di provvedere alla 

manutenzione dei dispositivi hardware e dei software in uso nell’Ente, al fine di garantire la 

continuità di funzionamento delle procedure informatizzate, stipulando contratti di assistenza e 

manutenzione con le società specializzate nel settore e/o eventualmente procedendo a soluzioni 

tecniche migliorative che si rendessero necessarie per migliorare i servizi e le procedure 

informatiche degli uffici comunali; 

Atteso che sono necessari urgenti interventi sia sulla rete LAN del Comune, che sui diversi 

dispositivi informatici, quali Server, Firewall, ed accessori vari, ormai obsoleti e che non 

garantiscono più sicurezza, sia nella conservazione che nella protezione dei dati dei diversi 

programmi gestionali in uso presso il Comune; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 120 del 29/03/2021 

Visti:  

 l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 il comma 450 dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (L. n.296 del 27/12/2006), e ss.mm.ii., in 

forza del quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della 

centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra i 5.000 

euro e la soglia comunitaria;  

 gli artt. 35, co. 1, e 36, co. 2 e ss. del D.lgs. 50/2016 che, nel rispetto dei principi di cui al 

precedente art. 30 ed entro i limiti di prezzo e quantità previsti da tali norme – prevedono per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, come nel caso di cui si tratta, anche 

l’affidamento diretto, adeguatamente motivato senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;  

Rilevato pertanto che: 

 dalla consultazione del portale degli acquisti della pubblica amministrazione di Consip risulta 

che alla data attuale Consip non ha attivato alcuna convenzione per il servizio di fornitura, 

assistenza e manutenzione dei prodotti hardware software oggetto del presente atto; 

 sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sono invece 

presenti offerte per la fornitura, l’assistenza e manutenzione oggetto del presente atto, le cui 

caratteristiche tecniche risultano adeguate ai fabbisogni e acquistabili tramite ODA (ordine 

acquisto diretto); 

 l’art. 63, comma 2, lettera b) punto 3) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, prevede la 

possibilità di stipulare contratti a trattativa privata, senza preliminare pubblicazione di un bando 

di gara: “quando ... i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

 

Considerato che 

 i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati tramite il mercato elettronico 

(MEPA) che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia comunitaria basati su 

un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica, 

effettuando un acquisto diretto sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa); 

  nel catalogo della ditta MEDIATECH TELECOMUNICAZIONI SR, con sede in Via Emilio 

Capizzano n. 68 - 87100 – COSENZA -  P. IVA 03558340786, pubblicato nel MePA - portale 

www.acquistinretepa.it, è presente la fornitura, assistenza e manutenzione dei prodotti 

hardware e software di cui trattasi;  

 si rende opportuno affidare il servizio di cui trattasi alla ditta ”MEDIATECH 

TELECOMUNICAZIONI SR,” e ciò al fine di assicurare il pieno funzionamento, tramite 

MePA (Mercato elettronico della P.A.) mediante ordine diretto d’acquisto (OdA n. 6099686) 

predisposto in bozza, per un costo totale di €. 11.000,00 oltre IVA al 22%;  

Dato atto che il prezzo offerto è da ritenersi congruo in relazione alle caratteristiche tecniche e 

qualitative dei prodotti; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 120 del 29/03/2021 

Preso atto che: 

 il fornitore iscritto sul MEPA ha già reso, in fase di iscrizione, la dichiarazione sul possesso dei 

Requisiti di ordine generale; 

 la piattaforma MEPA obbliga i fornitori a rinnovare tale dichiarazione ogni 6 mesi; 

 per la ditta “MEDIATECH TELECOMUNICAZIONI SRL” è stato acquisito il “Durc on 

Line” nr. INAIL_26230524 con scadenza validità 19/06/2021, riscontrandone la regolarità;  

 ai sensi della normativa richiamata il Codice identificativo attribuito alla presente procedura 

dall’A.N.A.C. è: CIG n. Z6A3127C60 del 26/32/2021;  

Acquista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del DPR n. 445/2000, con 

la quale la MEDIATECH TELECOMUNICAZIONI SRL si impegna ad ottemperare alle 

disposizioni di cui alla legge n. 136 del 10/08/2010 ed allegata in atti; 

Ritenuto quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma di € 11.000,00   + IVA quantificata in 

€ 2.420,00 per un totale di € 13.420,00 sul capitolo 99 del redigendo Bilancio di Previsione 

2021/2023;  

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto si 

intende realizzare il seguente fine:  

 il normale svolgimento delle attività dei Servizi e degli Uffici comunali mediante l’utilizzo 

apparecchiature e software che possano determinare un più efficiente lavoro dei dipendenti 

comunali, ed al contempo standard  qualitativi superiori fra quelli presenti sul mercato; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

 la scelta del contraente è stata effettuata  mediante ordine diretto di acquisto (ODA) nel rispetto 

di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, secondo le modalità di cui all’art. 32, c. 14. del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi del Bilancio Comunale; 

 

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti 

di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 

8 dell’art. 183, del d.lgs. 267/2000;  

Che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto 

aggiudicatario; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Dato atto, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 

presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 120 del 29/03/2021 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria;   

 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa espressi, 

1. di affidare per le motivazioni in premessa alla ditta MEDIATEC TELECOMUNICAZIONI 

SRL, con sede in Via Emilio Capizzano n. 68 - 87100 – COSENZA, tramite MePA (Mercato 

elettronico della P.A.) - portale www.acquistinretepa.it, mediante ordine diretto (OdA n. 

6099686) predisposto in bozza, per un costo totale di €. 11.000,00 oltre IVA al 22% per 

l’acquisto di un server ed accessori vari oltre all’assistenza informatica per un anno su tutti i 

pc comunali; 

2. di disporre la revoca dell’affidamento in essere in caso di intervenuto accertamento della 

sussistenza delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui al d.lgs. 159/2011; 

3. di impegnare per la suddetta spesa la somma di € 11.000,00   + IVA quantificata in € 2.420,00 

per un totale di € 13.420,00 sul capitolo 99 del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023; 

4.  di dare atto altresì, che per l’attività di che trattasi, per la quale è stato individuato un soggetto 

terzo all’Amministrazione, è stato attribuito il codice  Z6A3127C60 del 26/03/2021, in 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

5. di stabilire che la liquidazione di quanto dovuto avverrà a ricezione di regolari fatture, previo 

riscontro della regolare prestazione richiesta, e comunque subordinata al rilascio del documento 

unico di regolarità contributiva senza segnalazioni di inadempienze; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Ente per la dovuta pubblicità; 

7. di provvedere inoltre alla pubblicazione di quanto disposto dal presente atto,  sul sito web del 

comune e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 e 

37 del D.Lgs. 33/2013; 

8. di comunicare il contenuto del presente atto alla ditta incaricata; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 120 del 29/03/2021 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 

62/2013 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile; 

10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la presente 

determinazione sarà esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile del Servizio Finanziario del 

visto di regolarità contabile. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 167 del 29/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

29/03/2021. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 167 del 29/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

29/03/2021. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 469 

Il 29/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 120 del 29/03/2021 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO (ODA) SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 

50/2016, PER LA FORNITURA DI UN SERVER, ACCESSORI VARI ED ASSISTENZA ...– CIG:  

Z6A3127C60 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 29/03/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


